
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306  31Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/PA
Resolução nº 08, de 10 de fevereiro de 2023.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e:
- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, que em seu artigo 26, esta-
belece: “Ao Presidente da CIB e CIR compete aprovar “ad referendum”, pleitos 
urgentes e relevantes que não possam ser pactuados pela plenária, devendo 
o assunto, ser submetido à pactuação na reunião ordinária subsequente”.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Bi-
partite – CIB/PA, em Reunião Ordinária de 09 de fevereiro de 2023 que 
aprovou a Resolução CIB Nº 117, de 14 de dezembro de 2022, emitida “ad 
referendum”.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Resolução CIB Nº 117, de 14 de dezembro de 2022 que 
pactuou “ad referendum” a contratação de 06 (seis) Serviços de Residência 
Terapêutica - SRT – Tipo I e 01 (um) Serviço de Residência Terapêutica (SRT) 
– Tipo – Tipo II, para atender a Região de Saúde Metropolitana I e aprovou a 
adoção de tabela complementar, para custeio dos referidos serviços.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de fevereiro de 2023.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 908982

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  45 DE DIARIA DE 28/02/2023
Lei Ordinária nº 5.810,de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril De 1992
Objetivo: Participar de reunião no DEAF/SESPA,  para tratar sobre a dis-
pensação dos medicamentos da UDIME/3º CRS.
Origem: Castanhal- Pará
Destino: Belém Período: 28/02 / 2023
Servidores: Maria Madail Oliveira Rebouças Cargo: Enfermeira 
CPF- 308.686.612.87  mat. 57192588/1
Mário Moraes Chermont Filho Cargo: Diretor Regional CPF- 663.815.332.34 
mat. 5912309/2
Laura Rodrigues da Silva Cargo: Comissionado CPF- 294.940.872.91 
mat. 6402924/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho
PORTARIA Nº  46 DE DIARIA DE  28/02/2023
Lei Ordinária nº 5.810,de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril De 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irá : Participar de reunião no DEAF/SES-
PA,  para tratar sobre a dispensação dos medicamentos da UDIME/3º CRS.
Origem: Castanhal- Pará
Destino: Belém Período: 28/02// 2023
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: Motorista CPF- 108.102.502.68 
mat. 0478954
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 908947
PORTARIA Nº  41 DE DIARIA DE 27/02/2023
Lei Ordinária nº 5.810,de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril De 1992
Objetivo: Aplicar formulário para as pessoas tanto na área zona urbana 
quanto na zona rural fazer levantamento para identificar a motivação  que 
esta levando as pessoas  a recuarem a vacinação e subsidiar planejamento 
das ações dos municípios da nossa região.
Origem: Castanhal- Pará
Destino: Marapanim Período: 03 a 05 /03 / 2023
Servidor: Adriana de Oliveira  Carvalho Cargo: Assist. do centro regional 
CPF- 941.054.722.91 mat. 55207889/1
Luciel Márcio Monteiro Dias Cargo: Ag. De portaria CPF- 694.574.332.20 
mat. 57194139/1
Odaiza da Silva do Vale  Cargo: Ag. Administrativo CPF- 243.825.582.04 
mat. 3212092/2
Waneize Ferreira de Moraes Cargo: Ag. Adm. CPF- 299.426.672.53 
mat. 5161061
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

PORTARIA Nº  42 DE DIARIA DE  27/02/2023

Lei Ordinária nº 5.810,de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 

de 07 de Abril De 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão aplicar formulário para as pessoas 
tanto na área zona urbana quanto na zona rural fazer levantamento para 
identificar a motivação  que esta levando as pessoas  a recuarem a vaci-
nação e subsidiar planejamento das ações dos municípios da nossa região.
Origem: Castanhal- Pará
Destino: Marapanim Período: 03 a 05/03/ 20223
Servidor: José Raimundo Holanda de Melo Costa Cargo: Motorista CPF-
134.588.842.20 mat. 721220/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 908796
PORTARIA Nº  43 DE DIARIA DE 28/02/2023
Lei Ordinária nº 5.810,de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril De 1992
Objetivo: Aplicar formulário para as pessoas tanto na área zona urbana 
quanto na zona rural fazer levantamento para identificar a motivação  que 
esta levando as pessoas  a recuarem a vacinação e subsidiar planejamento 
das ações dos municípios da nossa região.
Origem: Castanhal- Pará
Destino: Maracanã Período: 03 a 05 /03 / 2023
Servidores: Ângela Maria dos Santos Souza Cargo: Ag. Adm. 
CPF- 122.105.362.00 mat. 721310/1
Girlene dos Santos Soares Cargo: Ag. Adm. CPF- 316.048.972.87 
mat. 5155746/1
Círia Souza Santos Cargo: Ag. Adm. CPF-941.980.122.53 mat. 55209620/1
Cristiane Silva de Souza  Cargo: Contador CPF- 427.880.802.04 
mat. 55209621/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho
PORTARIA Nº  44 DE DIARIA DE  28/02/2023
Lei Ordinária nº 5.810,de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril De 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão aplicar formulário para as pessoas 
tanto na área zona urbana quanto na zona rural fazer levantamento para 
identificar a motivação  que esta levando as pessoas  a recuarem a vaci-
nação e subsidiar planejamento das ações dos municípios da nossa região.
Origem: Castanhal- Pará
Destino: Marapanim Período: 03 a 05/03/ 20223
Servidor: Vítor Jorge Fernandes Pereira Cargo: Motorista 
CPF- 173.260.952.72 mat. 1086516
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 908805

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 008 DE 27/02/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO ONDE SERÁ ANALISADO O INSTRU-
MENTO DE SAÚDE REGIONAL E TIRAR DÚVIDAS SOBRE O PROCESSO DE 
CONSOLIDAÇÃO DA ATUALIZAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO EM SAÚDE.
PERÍODO: 27/02/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): CASTANHAL-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

LEYLIANE LOPES DE PINA 5967668/1 PEDAGOGA

ELISA MICHELE VIEIRA DE ARAÚJO 55208686/1 CHEFE DE DIVISÃO

MARIA DO SOCORRO AYRES DE SOUZA 596678/1 ASSISTENTE SOCIAL

ORDENADOR: BRÍGIDA COSTA DA SILVA
Protocolo: 908885


